- 1 -

令和５年第１回臨時会議事日程（第１号）

令和５年２月３日（金）

午後１時 30分開議

 日程第１ 会議録署名議員の指名について

 日程第２ 会期の決定について

 日程第３ 議案第１号 令和４年度吉富町一般会計補正予算（第１０号）について

会期日程表（案）

目  次 月  日 曜 区  分 開 議 時 刻 摘      要

第 １ 日 ２月３日 金 本会議 午後１時30分

 開会

 会期の決定

 提案理由の説明

 質疑、討論、採決

 閉会

 質疑、討論、採決

 閉会

- 2 -

令和５年第１回吉富町議会臨時会会議録（第１号）

招 集 年 月 日  令和５年２月３日

招 集 の 場 所  吉富町役場二階議場

開       会  ２月３日 13時30分

応  招  議  員  １番 角畑 正数       ６番 太田 文則

           ２番 向野 倍吉       ８番 岸本加代子

           ３番 中家 章智       ９番 横川 清一

           ４番 矢岡  匡       10番 是石 利彦

           ５番 山本 定生

不 応 招 議 員  ７番 梅津 義信

出  席  議  員  応招議員に同じ

欠  席  議  員  不応招議員に同じ

地方自治法第１２１  町    長 花畑  明   吉富あいあいセンター所長 友田 哲也

条の規定により説明  未来まちづくり課長 和才  薫

のため会議に出席し  総務財政課長 奥本 仁志

た者の職氏名     子育て健康課長 石丸 貴之

本会議に職務のため  局    長 鍛治 幸平

出席した者の職氏名  書    記 西岡  恵

町長提出議案の題目  別紙日程表のとおり

議員提出議案の題目  別紙日程表のとおり

- 3 -

午後１時30分開議

○議長（是石 利彦君）  ただいまの出席議員は９名で、定足数に達しております。

 ただいまから、令和５年第１回吉富町議会臨時会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名について

○議長（是石 利彦君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員に、太田議員、岸本議員２名を指名いたします。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定について

○議長（是石 利彦君）  日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りいたします。今期臨時会の会期は、お手元に配付の会期日程表（案）のとおり、本日

２月３日の１日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  御異議なしと認めます。よって、会期は本日２月３日の１日間に決定い

たしました。

 これから議事に入ります。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第１号 令和４年度吉富町一般会計補正予算（第１０号）について

○議長（是石 利彦君）  日程第３、議案第１号令和４年度吉富町一般会計補正予算（第１０号）

を議題といたします。

 町長より提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（花畑  明君）  本日、令和５年第１回臨時町議会を招集いたしましたところ、議員各位

には公私ともに御多用の中を御出席いただき、誠にありがとうございます。

 提案理由について御説明を申し上げます。

 このたびの臨時議会には、予算案件１件について御審議願いただく御提案をするものでござい

ます。

 議案第１号は、令和４年度吉富町一般会計補正予算（第１０号）についてでございます。

 既定の歳入歳出予算にそれぞれ６８１万７,０００円を追加をし、歳入歳出予算の総額を

３９億４,４３９万９,０００円とするものでございます。

 今回の補正予算では、国の今年度第２次補正予算にて創設をされました出産・子育て応援交付

- 4 -

金に関する事業費を計上しております。

 歳入の主なものは、１４款２項国庫補助金で５１３万１,０００円の増額、歳出は４款１項保

健衛生費で６８１万７,０００円の増額でございます。

 以上、提出議案につきましては、行政運営上大変重要なものでございますことから、慎重に御

審議の上、御議決くださいますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

○議長（是石 利彦君）  提案理由の説明が終わりました。

 これからページを追って質疑に入ります。

 補正予算書１ページ、歳入２ページ、歳出３ページ、次に４ページ、事項別明細書、総括、歳

入５ページ、同じく総括、歳出、次に、歳入６ページ。

 歳入全般について御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  次に、歳出に入ります。

 歳出７ページ。山本議員。

○議員（５番 山本 定生君）  皆さん、お疲れさまです。ちょっと１点だけ御確認させてくださ

い。

 先に説明があったんで、国からね、これ、本体については１０分の１０国から出ますけど、事

務費については６分の４が国、６分の１が県、残り６分の１が町と言われたんですけど、これ

１０分の１０じゃなかったんですね。ちょっとそこだけ御確認させてください。

○議長（是石 利彦君）  あいあいセンター所長。

○吉富あいあいセンター所長（友田 哲也君）  議員のおっしゃるとおりでございます。

 以上です。

○議長（是石 利彦君）  いいですか。ほかに。横川議員。

○議員（９番 横川 清一君）  この５０人という設定の根拠をお願いします。

○議長（是石 利彦君）  あいあいセンター所長。

○吉富あいあいセンター所長（友田 哲也君）  ５０人という根拠ですけれども、例年、出生年度

を見てみますと５０人から６０人という形になっております。今現在の実績等を兼ね合わせまし

て、今回５０人ということで設定をさせていただきました。

 以上です。

○議長（是石 利彦君）  ほかに。

 歳出全般について御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  歳入歳出全般について御質疑ありませんか。

- 5 -

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  以上、補正予算書全般について御質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第１号は、会議規則第３９条第３項の

規定により委員会付託を省略したいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  御異議なしと認めます。よって、議案第１号は委員会付託を省略するこ

とに決しました。

 次に、討論に入ります。反対討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  賛成討論はありませんか。山本議員。

○議員（５番 山本 定生君）  このように子育てに応援するということは大変喜ばしいことで、

速やかに進めてほしいんですが、そういうことは本来、国が行うべきものであり、町に振ってい

ただくのは少々、職員の負担を増やすということで、そこは町からも、議会からも、国に対して、

自分たちでやってくださいと言いたいところを加味しながら賛成といたします。

○議長（是石 利彦君）  反対討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  賛成討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  討論なしと認めます。

 これにて質疑、討論を終わります。

 これから、本案を採決いたします。本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（是石 利彦君）  御異議なしと認めます。よって、議案第１号令和４年度吉富町一般会計

補正予算（第１０号）については、原案のとおり可決することに決しました。

────────────・────・────────────

○議長（是石 利彦君）  以上で、今期臨時会に付議されました事件は議了いたしました。

 ここで、町長より議員の皆様に御挨拶がございます。町長。

○町長（花畑  明君）  本日の提出議案に御議決を賜り、誠にありがとうございました。今回の

補正予算で計上をさせていただきました出産・子育て応援給付金につきましては、対象となる家

庭に一刻も早くお届けをし、安心して出産、そして愛情いっぱいの子育てをしていただけるよう、

- 6 -

しっかりと準備を進めてまいります。

 さて、昨年から実施をしてまいりました町制施行８０周年記念事業も、先月開催をしましたプ

ロ野球選手による野球教室と、ことほぐコンサートでひとつの区切りを迎えることができました。

様々なイベントを通じて、コロナ禍で窮屈な生活が続く中、町民の皆様が少しの間、日常から離

れ、笑顔で楽しいひとときを過ごしていただき、この町に住んでよかったなと感じていただけた

なら何よりだと感じております。

 早いもので町民の皆様から与えていただいた４年間の任期も残り僅かとなり、次の３月議会が

最後の議会となります。町民の皆様の幸せを一番に考え、議員の皆様方と最後までしっかりと充

実をした議論を交わしていければと考えておりますので、どうかよろしくお願いを申し上げます。

本年も皆様にとって価値多き１年となりますよう御祈念申し上げ、甚だ簡単ではございますが御

礼の御挨拶とさせていただきます。本日は誠にありがとうございました。

○議長（是石 利彦君）  これをもちまして、令和５年第１回吉富町議会臨時会を閉会いたします。

お疲れさまでした。

午後１時38分閉会

──────────────────────────────